
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 
DCA n. 77 del 15/03/2024 

 
OGGETTO: Approvazione Schema di protocollo d’intesa per il contrasto alle infiltrazioni della criminalità 

organizzata nell’utilizzo dei fondi destinati agli investimenti pubblici in ambito sanitario. 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quello 

dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi recepito 

con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge 29 

novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto è stato 

nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR calabrese, secondo 

i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., 

confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 novembre 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si è integrato 

il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il mandato 

commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott. Ernesto 

Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del Servizio 

sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei 

provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio 

dei Ministri del 4 novembre 2021; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale l’ing. Iole 

Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del Servizio 

sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei 

provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi della deliberazione del Consiglio 

dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto 

Esposito già in precedenza nominato; 

PREMESSO CHE: 

− la Giunta della Regione Calabria, nella seduta dell’11 maggio 2023, con Deliberazione n.206, ha approvato 

lo schema di protocollo d’intesa per il contrasto alle infiltrazioni della criminalità organizzata e mafiosa 

nell’utilizzo dei fondi destinati agli investimenti pubblici; 

− il protocollo, sottoscritto con la Divisione Investigativa Antimafia in data 12.05.2023, al rep n. 16346, 

risponde all’interesse generale di individuare strumenti idonei a prevenire le infiltrazioni mafiose nel 

sistema di utilizzo delle risorse derivanti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (in breve PNRR), dai 

programmi comunitari (PR 21/27) e dai programmi nazionali (Programma di Sviluppo e Coesione, Fondo 

di Sviluppo e Coesione);  

− con successiva delibera di Giunta regionale n. 654 del 20.11.2023 è stato approvato lo schema di Accordo 

tra Regione Calabria e Regione autonoma Friuli Venezia Giulia per il riuso del software GIGA-FVG 



2  

(Gestione Integrata Appalti Pubblici), quale idoneo strumento per il contrasto alle infiltrazioni della 

criminalità organizzata;  

− l’Accordo è stato sottoscritto digitalmente in data 08.01.2024; 

− in tale contesto si ritiene opportuno inserire un’ulteriore attività di collaborazione e cooperazione afferente 

al monitoraggio delle procedure di affidamento dei lavori e fornitura di beni e servizi in ambito sanitario, 

che prevedono l’utilizzo di risorse pubbliche derivanti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (in 

breve PNRR), dai programmi comunitari (PR 21/27), dai programmi nazionali (Programma di Sviluppo e 

Coesione, Fondo di Sviluppo e Coesione) e dal Fondo sanitario regionale, nonché da quelli relativi 

all’articolo 20 della legge n. 67/1988; 

CONSIDERATO CHE la piattaforma informatica acquisita tramite riuso, opportunamente customizzata, è 

adattabile anche alle esigenze della Regione Calabria, in ambito sanitario su proposta del Dirigente Generale del 

Dipartimento Salute e Welfare; 

VISTE le intese intercorse con i competenti uffici della Divisione Investigativa Antimafia in ordine alla 

condivisione degli intenti sulla stipula del protocollo oggetto dell’attuale proposta; 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art. 

10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 58065 del 29/01/2024; 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante e sostanziale del presente decreto, il Commissario ad acta, dott. 

Roberto Occhiuto; 

 

DECRETA 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del 

presente provvedimento; 

DI APPROVARE lo schema di protocollo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

per le finalità di cui in motivazione. 

DI DEMANDARE al Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare l’adozione di ogni iniziativa 

occorrente all’attuazione del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che le Aziende Sanitarie Provinciali e le Aziende Ospedaliere adotteranno ogni provvedimento 

occorrente, conseguente alla sottoscrizione del protocollo d’intesa predetto, ai fini della sua attuazione; 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito sistema 

documentale “Piani di Rientro”, dando atto che lo stesso – in considerazione delle esigenze sottese alla stipula del 

protocollo – riveste carattere di urgenza; 

DI NOTIFICARE il presente decreto alle Aziende Sanitarie Provinciali e alle Aziende Ospedaliere della Regione 

Calabria; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare per la pubblicazione del presente 

atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito 

istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

f.to Il Sub Commissario                                                                                                f.to  Il Sub Commissario 

Ing. Iole Fantozzi                               Dott. Ernesto Esposito                                                                  

 

 

 

 

f.to Il Commissario ad acta 

Dott. Roberto Occhiuto 

 


